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Erblina Aliu & Narona Cicek  

Att utveckla kritiskt tänkande genom problembaserat lärande- En litteraturstudie om 

hur elever utvecklar kritiskt tänkande genom att problembaserat lärande används i 

matematiken. 

To develop critical thinking through problem-based learning- A literature study on 

how students develop critical thinking through using problem-based learning in 

mathematics. 

                                                                                                                          Antal sidor: 25 

________________________________________________________________________ 

Syftet med litteraturstudien är att undersöka hur problembaserat lärande utvecklar kritiskt 

tänkande hos eleverna. Syftet besvaras genom frågorna: Är problembaserat lärande 

effektiv för elevers förmåga att utveckla kritiskt tänkande jämfört med strukturerad 

undervisning? Vad säger forskningen om kritiskt tänkande och dess förmåga att förbättra 

lärandet? Hur kan läraren möjliggöra för eleverna att utveckla sitt kritiska tänkande genom 

problembaserat lärande. Materialet som analyserades i denna litteraturstudie är 

vetenskapliga artiklar från tre olika databaser. De vetenskapliga artiklarna var 

internationella studier som har genomförts i olika delar av världen.  

 

Det insamlade materialet analyserades genom en översiktsmatris och artiklarnas relevans 

för studien bedömdes genom användningen av innehållskriterier. Resultatet visade att 

användningen av problembaserat lärande är effektiv i undervisningen samt att den 

utvecklar elevers kritiska tänkande. Resultatet visade också att lärarens förhållningssätt 

och det didaktiska perspektivet har en avgörande roll i hur elever utvecklar sitt kritiska 

tänkande genom problembaserat lärande.   
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1 Inledning  

Tänk dig en klass där eleverna inte sitter passivt och tar emot information, utan i stället tar 

aktiv del i sin egen inlärning genom att lösa komplexa problem och undersöka autentiska 

situationer. Egidius (1999b, s. 30) betonar att problembaserat lärande främjar en aktiv och 

engagerad inlärningsmiljö där eleverna tar en aktiv roll i att lösa komplexa problem och 

undersöka autentiska situationer. Vidare påpekar han att problembaserat lärande syftar till 

att utöka och fördjupa elevernas kunskaper inom olika områden, genom att använda 

förmågor som logiskt och systematiskt tänkande för att förklara och hantera sitt eget 

lärande (Egidius, 1999b, s. 18).   

 

I Hussen et al. (2020, s. 1) studie framhålls kritiskt tänkande som en form av systematiskt 

tänkande hos eleverna. De understryker att kritiskt tänkande är en avgörande förmåga som 

omfattar en rad olika förmågor, färdigheter och perspektiv. Dessutom framhäver Muneeb 

(2019) att förmågan att lösa problem och tillämpa kritiskt tänkande är av avgörande 

betydelse för elevernas framtida karriärer och för att möta de utmaningar som dagens 

samhälle står inför.   

 

Vår nyfikenhet för denna studie grundar sig i våra tidigare erfarenheter från 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU), där vi noterade en frekvent användning av 

matematikboken i klassrummet. Eleverna arbetade huvudsakligen enskilt med 

rutinuppgifter, vilket begränsade utrymmet för kreativt tänkande och matematiskt 

resonemang. Vi noterade också situationer där lärare inte var lika frekventa i användningen 

av matematikboken. I dessa situationer observerade vi särskilt positiva effekter av lärare 

som i stället främjade diskussion och samarbete bland eleverna, vilket skapade en miljö 

för givande och fördjupade samtal.   

 

Mot bakgrund av dessa observationer väcks vår nyfikenhet som blivande F-3-lärare, och 

vi reflekterar över hur problembaserat lärande kan påverka elevernas kritiska tänkande i 

läroprocessen. I den här studien ska vi undersöka om, och i så fall hur problembaserat 

lärande kan främja elevernas kritiska tänkande. För att hitta vetenskaplig forskning har vi 

använt oss av databaserna ERIC, Google Scholar och Primo.   
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2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hur problembaserat lärande utvecklar elevernas 

kritiska tänkande i problemlösning. Detta syfte kommer besvaras genom följande 

frågeställningar: 

- Är problembaserat lärande effektivt för elevers förmåga att utveckla kritiskt 

tänkande jämfört med strukturerad undervisning? 

- Vad säger forskningen om kritiskt tänkande och dess förmåga att förbättra 

lärandet? 

- Hur kan läraren möjliggöra för eleverna att utveckla sitt kritiska tänkande genom 

problembaserat lärande? 
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3 Bakgrund  

I bakgrunden förklaras hur problembaserat lärande och kritiskt tänkande förhåller sig till 

problemlösning. Vidare beskrivs den sociokulturella teorin och dess relevans för ämnet. 

Styrdokumenten och deras förhållande till problemlösning och kritiskt tänkande beskrivs 

också i bakgrunden  

3.1 Vad innebär problembaserat lärande? 

Problembaserat lärande fick en alltmer spridning i Sverige under mitten av 1980-talet. 

Under den tiden hade man ännu inte fått ordet lärande i det pedagogiska språket så därför 

översattes PBL, problem- based learning till PBI, problembaserad inlärning. I början av 

1990 talet blev begreppet lärande aktuellt och terminologin ändrades eftersom PBL handlar 

snarare om ett lärande och inte en inlärning (Egidius, 1999a, s.7).   

Problembaserat lärande är en undervisningsmetodik som fokuserar på att utveckla 

elevernas förmåga att lösa problem och tillämpa sina kunskaper i autentiska situationer. I 

stället för att lära sig genom att passivt ta emot information, engagerar sig eleverna aktivt 

i att undersöka, analysera och lösa verkliga eller fiktiva problem.  

I problembaserat lärande introduceras eleverna för ett problem eller en utmaning som de 

sedan arbetar tillsammans för att lösa. Genom att undersöka problemet, formulera 

relevanta frågor, söka information och identifiera alternativa lösningar utvecklar eleverna 

både sina ämneskunskaper och förmågan att tänka kritiskt och lösa problem (Egidius, 

1999b, s. 7–11). Problembaserat lärande innefattar vanligtvis 7 steg. Det första steget är att 

ett problem eller utmaning presenteras för eleverna, andra steget är att eleverna ska 

identifiera problemet och formulera frågor för att kunna lösa problemet. Det tredje steget 

handlar om kunskaps sökning där eleverna letar efter information för att sedan kunna 

analysera och bryta ner problemet i det fjärde steget. Det femte steget handlar om att 

eleverna ska utforska olika möjliga sökningar för att sedan i den sjätte steget kunna 

utvärdera och bedöma sina lösningar. Det sjätte steget som är det sista steget handlar om 

att eleverna ska reflektera över hela processen och sina egna inlärningsupplevelser 

(Egidius, 1999b, s. 8).  

 

Genom att använda problembaserat lärande lär sig eleverna att samarbeta i grupp och att 

ta på sig olika roller, såsom ordförande och sekreterare. De lär sig också att själva söka 

information utifrån givna problem, utbyta argument och bedöma vad som är rimligt eller 
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inte. Dessutom tränar de på att göra sammanfattningar och sammanställningar av sin 

kunskap (Egidius, 1999a, s.7). En lärares roll i problembaserat lärande är att hjälpa 

eleverna att integrera svåra och komplexa situationer inom ett verklighets- och 

kunskapsområde för att främja deras förståelse och utveckling (Egidius, 1999b, s. 7). 

Alanko & Isaksson (1999, s.27–28) beskriver att elever som saknar studiemotivation 

endast lär sig ytligt. Däremot ger problembaserat lärande förutsättningar till att lärandet 

blir lättare för elever när undervisningen utgår från elevnära problem.  

 

Alanko & Isaksson (1999, s. 32–33) menar att i ett problembaserat lärande ska lärandet 

grundas i ett problem. Att arbeta med verkliga situationer ökar motivationen hos eleverna 

för att lära sig samt att det underlättar tillämpningen av den nya faktakunskapen. 

Problembaserat lärande som pedagogiskt förhållningssätt tränar eleverna i att söka, kritiskt 

granska och sammanställa information. Användning av problembaserat lärande betonar 

också vikten av helhetsperspektivet, där varje gruppmedlem behöver sätta sig in i den 

information som de övriga medlemmarna har upptäckt. Diskussionerna som uppstår 

mellan gruppmedlemmarna säkerställer att alla får en förståelse för helheten och lär sig 

tillsammans.  

En viktig uppgift i problembaserat lärande är att kunna granska informationen på ett 

kritiskt sätt. Gruppen behöver enas om vilken information och kunskap som är relevant för 

att kunna uppnå uppgiftens mål och se helheten i arbetsprocessen. För att bedöma 

lämpligheten av problembaserat lärande för gruppen, rekommenderas att arbetet pågår 

under ungefär sex månader (Alanko & Isaksson, 1999, s.33–34).   

 

Enligt Hansson (2020, s.2) är det viktigt att eleverna kan koppla sitt tidigare kunskaps- och 

erfarenhetsområde till att tolka och lösa matematiska problem. En viktig faktor för 

elevernas lärande är möjligheten att diskutera och utbyta tankar med sina kamrater om hur 

de har löst ett problem, vilket kräver tillräckligt med tid och utrymme i undervisningen. 

Enligt Hansson (2020, s.6) utvecklas inte bara matematiska förmågor utan även andra 

förmågor genom att använda problemlösning i undervisningen. Det handlar om att bygga 

upp tillit till sin egen förmåga att lösa problem genom att förstå, analysera och vara kreativ, 

snarare än att vara snabb eller smartast. Problemlösning i matematiken bidrar till att 

eleverna lär sig att argumentera, diskutera och tolka både sina egna och andras strategier, 

metoder och förslag till lösningar. Dessutom främjas förmågan att reflektera över 

rimligheten i lösningar. 
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3.2 Vad innebär kritiskt tänkande? 

Kritiskt tänkande är en process där man aktivt reflekterar över sina egna tankar, ifrågasätter 

och analyserar dem för att förbättra sitt tänkande. Kritiskt tänkande definieras som en typ 

av tankeprocess som sker mentalt hos eleven. Det handlar om att använda de kunskaper 

och färdigheter eleven redan besitter för att samla in och analysera olika slutsatser och 

konsekvenser under problemlösningsprocessen Hussen et al. (2020, s.2).  

Flera studier indikerar att användning av kritiskt tänkande som en strategi i problemlösning 

kan främja elevers förmåga att lösa problem på ett effektivt sätt (Hussen et al., 2020, s.1). 

Studier ger olika definitioner kring vad kritiskt tänkande kan vara i 

problemlösningssammanhang. Peter (2012, s. 39) belyser vikten av att tänka kritiskt 

eftersom det ger eleven möjligheter att effektivt hantera sociala, vetenskapliga och 

praktiska problem. Vidare beskriver Muneeb (2019) kritiskt tänkande i problemlösning 

som en process där man kritiskt bedömer giltigheten av information med hjälp av en 

specifik uppsättning kriterier. Förmågor som ingår i kritiskt tänkande inkluderar; “... (1) 

att förstå de logiska sambanden mellan idéer, (2) lösa problem systematiskt, (3) identifiera, 

skapa och utvärdera argument, (4) reflektera över rättfärdigandet av ens egna 

övertygelser och värderingar, (5) upptäcka inkonsekvenser och vanliga misstag i 

resonemang, samt (6) identifiera relevansen och vikten av idéer”.  Enligt Hussen (2020, s. 

2) kan utvecklingen av kritiskt tänkande leda till förbättringar i flera av de ovan nämnda 

kriterierna. Dessutom belyser han att kritiskt tänkande har visat sig vara ett effektivt 

verktyg för att utveckla elevernas förståelse av matematiska begrepp. Förmågorna har 

hjälpt eleverna att tolka, analysera, utvärdera och presentera data på ett logiskt och 

systematiskt sätt.   

3.3 Vygotskijs sociokulturella teori     

Evenshaug & Hallen (2001, s.135) lyfter fram Vygotskijs sociokulturella teori och synen 

på den kognitiva utvecklingen. Enligt Vygotskij utvecklar barnen sina grundläggande 

färdigheter i samspel och samarbete med andra. Det sociokulturella sammanhanget har en 

väsentlig roll för barnets utveckling. Enligt Vygotskij är barns mentala funktioner 

begränsade vid födseln och utvecklas gradvis genom interaktion med miljön och kulturen 

runtomkring dem. Dessa grundläggande mentala funktioner är uppmärksamhet, 

varseblivning och minne (Evenshaug & Hallen, 2001, s.135).  
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Vidare beskriver Evenshaug & Hallen (2001, s.136) att Vygotskij och Piaget har samsyn 

om att små barn är nyfikna och aktivt utforskar sin omgivning i syfte om att lära sig och 

upptäcka nya saker. Däremot menade Vygotskij att många av de viktiga saker som barnen 

upptäcker sker via dialogiskt samarbete mellan barnet och en annan vuxen person. Den 

vuxna personen ska vara en kompentent vägledare och vara en modell för barnet som visar 

hur barnet ska utföra en viss handling.   

Evenshaug & Hallen (2001, s.135–136) betonar att dialogiskt samarbete äger rum inom 

det område som Vygotskij definierade som den proximala utvecklingszonen, där en 

intellektuell utveckling förväntas äga rum. Lärarens stöd för eleverna att klara av nya 

uppgifter och främjande av aktivt samarbete mellan eleverna är avgörande för deras 

lärandeprocess och framsteg. Enligt Vygotskij är det genom undervisning som lärprocesser 

skapas och som styr den fortsatta psykiska utvecklingen framåt.   

3.4 Styrdokument   

I kursplanen för matematik (Skolverket, 2022a, s.54) betonas att undervisningen ska bidra 

till att eleverna utvecklar kunskaper för att formulera och lösa problem samt kunna 

reflektera över och värdera valda strategier, modeller och resultat.   

 

Under centralt innehåll (Skolverket, 2022a, s. 56) framkommer det att eleverna ska kunna 

hitta strategier för att lösa matematiska problem i elevnära situationer samt att eleverna ska 

kunna formulera problem och frågeställningar utifrån vardagliga situationer.  Kursplanen 

i matematik ger en tydlig förklaring vad eleverna behöver ha kunskaper om i slutet av 

årskurs 3. Detta innebär att läraren har ett professionellt ansvar att planera och genomföra 

undervisningen baserad på styrdokumenten och att använda sin expertis för att säkerställa 

elevernas lärande och utveckling (Skolverket, 2022a, s.60). Problembaserat lärande 

möjliggör arbetet med flera delar av syftesdelen och ger eleverna möjlighet att utveckla 

färdigheter som krävs för att lösa verkliga problem och situationer. Syftesdelen betonar att 

eleverna bör utveckla sin förmåga att resonera logiskt och reflektera över matematikens 

användning. Dessutom ska undervisningen ge eleverna möjlighet att praktisera dessa 

färdigheter i verkliga situationer (Skolverket, 2022a, s.54). Styrdokumenten framhåller 

också att eleverna bör utveckla självförtroende och självständighet, samt förmågan att 

arbeta både självständigt och tillsammans med andra. Dessa färdigheter är avgörande i en 
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problembaserat lärande, där eleverna uppmuntras att ta ansvar för sitt eget lärande och 

samarbeta för att lösa problem (Skolverket, 2022a, s. 54).  

 

Enligt kommentarmaterialet till kursplanen i matematik beskrivs matematiska problem 

som situationer eller frågeställningar som eleverna inte på förhand känner till lösningen 

på, vilket kräver att de använder sin kreativitet, tänkande och problemlösningsförmåga för 

att hitta lösningen. För att hitta lösningar på matematiska problem behöver eleverna 

undersöka och utforska olika möjliga vägar, och genom att använda nära och vardagliga 

situationer kan de relatera till matematiken på ett mer meningsfullt sätt. Det är viktigt att 

dessa situationer blir mer utmanande och komplext anpassade efter elevernas ålder och 

utvecklingsnivå för att stimulera deras intellektuella utveckling och lärande (Skolverket, 

2022b, s.27–28).  
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4 Metod   

I metodavsnittet beskrivs hur informationssökningen har genomförts och vilka databaser 

och söktermer som användes för att hitta relevanta artiklar. Vidare redogörs 

urvalsprocessen för att identifiera de mest relevanta artiklarna för litteraturstudien. 

Slutligen beskrivs hur materialet har analyserats och sammanställts.  

4.1 Informationssökning och urval  

Informationssökningen genomfördes i databaserna ERIC (Education Resourse 

Information Center), Google Scholar och Primo. Databasen ERIC är en söktjänst som 

innehåller nationella och internationella vetenskapliga avhandlingar, artiklar, rapporter 

och litteratur inom området pedagogik. För att utöka sökningen inkluderades 

databasen Google Scholar, som innehåller vetenskapliga artiklar, uppsatser och böcker. 

Eftersom sökningen i Google Scholar inte gav tillräckligt med resultat, användes en tredje 

databas, Primo, som innehåller artiklar, bokkapitel och rapporter, för att bredda 

sökprocessen. Svenska sökord gav inga resultat därav valdes att söka på engelska i 

samtliga tre databaser. Exempel på sökorden som användes var critical thinking skills, 

problem-based learning, mathematics och elementary school. (figur 1, steg 1). Sökorden 

utvecklades genom användning av fraser med booleska operatorer som “improve critical 

thinking” OR “critical thinking skills”.   

 

I databasen ERIC och Primo valdes funktionen peer reviewed eftersom endast 

vetenskapliga resultat var av intresse (figur 1, steg 2). För att hantera det stora antalet 

resultat som genererades av vår sökning i databasen Google Scholar, beslutade vi att 

begränsa vår genomgång till de tre första sidorna som inkluderade totalt 30 resultat. Efter 

att ha undersökt dessa sidor insåg vi att varken titlarna eller sammanfattningarna var 

relevanta för vårt syfte, vilket ledde till att vi valde att endast granska dessa tre sidor. 

Eftersom problembaserat lärande används fortfarande, var vi särskilt intresserade av att 

söka efter artiklar från år 2023, vilket ledde till att vi begränsade den andra sökningen till 

detta årtal i databasen Google Scholar (figur 1, steg 2).  

 

Nedan (figur 1) illustreras genomförandet av sökningarna i databaserna ERIC, Google 

Scholar och Primo. Flödesdiagrammet visar processen genom databassökningen (bilaga 

2). Sökhistoriken i figur 1 visar vilka sökord som användes, antalet resultat som 
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genererades samt hur avgränsningarna genomfördes. I denna litteraturstudie 

sammanställdes tio artiklar som valdes med hjälp av inkluderings- och 

exkluderingskriterier som kommer beskrivas mer utförligt i kommande del.   

 

Figur 1 Sökningarna i databaserna ERIC, Google Scholar och Primo   

 

Ovan illustreras det totala antalet träffar, använda avgränsningar och totala antalet 

inkluderade artiklar i litteraturstudien.   

För att säkerställa att resultaten från sökningarna överensstämde med litteraturstudiens 

syfte skapades inkludering- och exkluderingskriterier. Ett inkluderingskriterium vid 

urvalet av sökprocessen var att begreppen “problem-based learning”, “critical thinking” 

och “mathematic” skulle finnas med i artikelns titel eller nyckelord för att artikeln skulle 
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behandlas vidare (figur 1, steg 3). En av artiklarna som inkluderades i urvalstabellen 

saknade "mathematics" i dess rubrik eller nyckelord, men valdes ändå att inkluderas vid 

närmare granskning av dess innehåll. En potentiell nackdel med att kräva att artiklarna 

måste inkludera begreppet "mathematics" är att relevanta artiklar som saknar detta begrepp 

också kan vara värdefulla för litteraturstudien. Ett ytterligare kriterium var att artiklarna 

skulle omfatta elever med åldrar som motsvarar elever i den svenska grundskolan. Därmed 

inkluderades även artiklar som riktade sig till elever på elementary school nivå.   

 

Ett exkluderingskriterium som beaktades under sök och urvalsprocessen var om studierna 

använde digitala verktyg i sina studie. Ett annat exklusionskriterium som beaktades var 

språk, och endast artiklar skrivna på antingen engelska eller svenska inkluderades i 

litteraturstudien. Efter att ha tagit hänsyn till dessa begränsningar granskades artiklarnas 

resultat och relevans för att bedöma deras lämplighet för syftet med denna litteraturstudie. 

Därmed gjordes en relevansgranskning där titel, nyckelord samt abstrakt lästes (figur 1, 

steg 4 och 5). Totalt hittades tio artiklar genom informationssökningarna, varav fem valdes 

från databasen ERIC, tre från databasen Google Scholar och två från databasen 

Primo (figur 1, steg 6). Tabell 1 nedan presenterar dem.   
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Tabell 1: Översikt av de vetenskapliga artiklar som använts i studien. Artiklarna är listade 

i kronologisk ordning baserat på publiceringsår, från tidigaste till senaste.  

 

  



12 
 

4.2 Materialanalys  

För att underlätta bearbetningen av artiklarna valde vi att skriva ut de artiklar som skulle 

analyseras, då båda parterna ansåg att detta skulle underlätta processen. För att markera 

innehåll som var viktigt i artiklarna användes en förbestämd färgkodning med 

överstrykningspennor samt post-it lappar. En grön överstrykningspenna användes för att 

markera innehåll som handlade om den första frågeställningen, en rosa 

överstrykningspenna användes för att markera innehåll som handlade om den andra 

frågeställningen och en gul överstrykningspenna användes för att markera innehåll som 

handlade om den tredje frågeställningen. Texten som hade markerats med 

överstrykningspennor skrevs in i ett dokument som vi båda hade tillgång till. Dokumentet 

som vi hade skapat användes för att vi lättare skulle kunna förklara artiklarna för varandra 

samt diskutera vad som upplevdes som mest relevant för att skriva i resultatet.   

 

Nilholm (2016, s.47–49) förespråkar användningen av modellen SMART (Systematic 

Mapping and Analysis of Research Topographies) vid genomförandet av en 

forskningsöversikt. Enligt denna modell är det viktigt att kartlägga följande centrala 

aspekter: ämnen för arbetena, studiernas teoretiska teorier, metoder, resultat och 

definitionen av centrala begrepp. Genom att använda denna kartläggningstyp kan man få 

svar på olika frågor och få en övergripande översikt över området. Det ger sedan möjlighet 

att bygga vidare och analysera alla de aspekter som omfattas av kartläggningen enligt 

Nilholm (2016, s. 47–49).  

Vi tillämpade en liknande modell som beskrivs av Nilholm (2016), nämligen en 

översiktsmatris. I denna matris sammanställde vi den utvalda texten (bilaga 1) och beskrev 

den utifrån artiklarnas syfte, metod och resultat. Med stöd av översiktsmatrisen 

synliggjordes likheter och skillnader mellan artiklarna. Baserat på denna analys påbörjades 

resultatdelen genom att besvara våra forskningsfrågor.  
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5 Resultat   

I resultatdelen besvaras frågeställningarna utifrån följande rubriker: Är problembaserat 

undervisning effektiv på elevers förmåga att tänka kritiskt jämfört med strukturerad 

undervisning (5.1), vad säger forskningen om kritiskt tänkande och dess förmåga att 

förbättra lärandet (5.2) och hur kan läraren möjliggöra för eleverna att öka sitt kritiska 

tänkande i problembaserat undervisning (5.3).  

5.1 Jämförelse av problembaserat lärande och strukturerad 

undervisning i matematik  

Flera forskare belyser skillnader i inlärningsresultat som uppstår mellan elever som 

utbildats med problembaserat lärande och elever som utbildats med konventionellt lärande 

(Umar et al., 2020, s.315; Mulyanto et al., 2018, s.41; Arifin, et al., 2020, s.276; Nugraha 

& Suparman, 2021, s.324–325). En grupp forskare hade i syfte att undersöka effekten av 

problembaserat lärande jämfört med strukturerad undervisning i elevers förmåga att tänka 

kritiskt när de löser matematiska problem. Resultaten i studien pekade på att det var mer 

effektivt i att öka elevernas kritiska tänkande jämfört med strukturerad undervisning (Umar 

et al., 2020 s.315). Vidare har studierna indikerat att problembaserat lärande är mer 

effektivt än konventionellt lärande eftersom de fokuserar på elevernas tankeförmågor. Det 

utvecklar eleverna kunskap kring verkliga problem medan strukturerat lärande innebär att 

läraren förser eleverna med en lösning (Umar et al., 2020, s.316).   

Liknande resultat belyses av Mulyanto et al. (2018, s.41) men studien fokuserar på 

skillnaderna i inlärningsresultat mellan elever med högt kritiskt tänkande och elever med 

lågt kritiskt tänkande. Skillnaderna har prövats och sammanfattningsvis visar studien att 

elever som lärt sig genom problembaserat lärande har högre inlärningsresultat än elever 

som utbildats genom konventionellt lärande. Samtidigt har även elever med högt kritiskt 

tänkande erhållit högre inlärningsresultat än de med lågt kritiskt tänkande. Det framgår 

skillnader i kritiskt tänkande mellan grupper av elever som utbildats med problembaserat 

lärande och de som erhållit sin utbildning via strukturerad undervisning (Arifin et al., 2020 

s.276). Resultatet var att de som lärt sig med problembaserat lärande hade lärt sig med 

större framgång än de som lärde sig med strukturerad undervisning. Forskaren belyser en 

studie som visar att problembaserat lärande kan förbättra inlärningsresultatet mellan 5–

40% med ett genomsnitt på ca 22%. Ytterligare en studie resulterade i att 
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inlärningsresultatet ökade med ca 26%. Forskarna avslutar med att problembaserat lärande 

kan användas för att främja elevers kritiska tänkande då utbildningsmodellen främjar 

problemlösningsförmågor genom kritiskt och kreativt tänkande jämfört med strukturerad 

undervisning.   

I en metastudie som är gjord utav Nugraha & Suparman (2021, s.324–325) undersökte 

olika faktorer inom problembaserat lärande, bland annat behandlingens varaktighet samt 

antal elever i varje klass. Studien baserades på tio forskningsstudier som fokuserade på 

kritiskt tänkande genom problembaserat lärande jämfört med konventionellt lärande inom 

grundskolan.  

En metastudie har visat att kritiskt tänkande inom matematik optimalt ökar i klasser med 

högst 28 elever och att behandlingstiden bör vara längre än sex månader. För att främja 

elevernas förmåga till kritiskt tänkande i matematik föreslår studien att matematiklärare i 

grundskolan bör implementera problembaserat lärande i klasser med högst 28 elever och 

under en behandlingstid på minst sex månader. Det bör noteras att med en klasstorlek på 

högst 28 elever ges mer gynnsamma förutsättningar för att främja elevernas kritiska 

tänkande inom matematik, enligt studien. Även om det inte är en absolut gräns, fungerar 

det som en riktlinje för att skapa en mer gynnsam undervisningsmiljö.  

5.2 Färdigheter för att utveckla kritiskt tänkande  

Flera studier har entydigt visat att ett kritiskt tänkande innefattar analys och slutledning 

(Kek & Huijser, 2011, s.332–333; Magpantay & Pasia, 2022, s.77; Mulyanto et al., 2018 

s.41). Vissa studier menar även att logiskt tänkande inkluderas under förmågan att tänka 

kritiskt (Samura et al., 2020, s.1–2; Magpantay & Pasia 2022, s.77). Magpantay & Pasia 

(2022, s.77) menar att kritiskt tänkande innebär förmågan att tänka logiskt, 

sammanhängande och rationellt. Vilket också innefattar att identifiera samband mellan 

idéer och koncept. Fortsatt främjas förmågan till kritiskt tänkande genom att utveckla 

färdigheter som observation, analys, slutledning, kommunikation och problemlösning.  

Vidare belyser Kek & Huijser (2011, s. 332–333) hur en grupp experter i “American 

Philosophical Association” (dephi) i sin forskning definierar kritiskt tänkande genom sex 

olika färdigheter. Färdigheterna inkluderar tolkning, analys, utvärdering, slutledning, 

förklaring och självreglering. Även Samura et al. (2020, s. 1–2) definierar kritiskt tänkande 

och ger exempel på vad det innefattar. Det handlar om att göra jämförelser och hitta 

likheter och skillnader, skapa kategorier, undersöka små delar och helheter, förklara varför, 
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skapa sekvenser, fastställa pålitliga källor och göra förutsägelser. Kritiskt tänkande bygger 

på fokuserade och tydliga mentala processer. Dessa inkluderar problemlösning, 

beslutsfattande, övertygande aktiviteter, antagande analyser och vetenskaplig forskning 

(Zetriuslita et al., 2017, s.68). Vidare beskrivs kritiskt tänkande som aktiviteten att söka 

djupare betydelser i problem. Det inkluderar att överväga olika tillvägagångssätt och 

perspektiv och avstå från att acceptera information enbart baserat på vad andra säger eller 

vad som står i böcker. En viktig del i denna process är att involvera sig i reflekterande 

tankegångar i stället för att okritiskt acceptera sina tankar och idéer.   

  

Samura et al. (2020, s.1–2) och Mulyanto et al. (2018, s.41) har funnit att det finns 

skillnader i inlärningsförmågan beroende på nivån av kritiskt tänkande hos eleverna. Deras 

resultat antyder att det är möjligt att mäta och särskilja olika nivåer av kritiskt tänkande 

genom att utvärdera elevernas förmågor och prestationer i problemlösningsuppgifter. 

Forskarna Samura et al. (2020, s.1–2) menar att matematiskt tänkande delas upp på låg och 

hög nivå, där tänkande på hög nivå involverar komplexa tankeprocesser och antaganden 

om tänkande och lärande. Kritiskt tänkande är en form av tänkande på högre nivå som 

innebär att processa information och utvärdera den för att hitta logiska lösningar. En 

liknande studie (Mulyanto et al., 2018, s.41) har prövat elevers förmågor till kritiskt 

tänkande. Kritiskt tänkande innefattar men är inte uteslutande till tolkning, analys, 

utvärdering, slutledning, förklaring och självreglering i problemlösningsuppgifter. Dessa 

egenskaper visar sig vara högre hos elever med högt kritiskt tänkande jämfört med elever 

som har lågt kritiskt tänkande.   

  

Magpantay & Pasia (2022, s. 77) menar att elever med förmågan att tänka kritiskt kan ha 

fördelar i problemlösning. De menar att många problem uppvisar mönster och tiden som 

det tar för eleven att finna dessa mönster kan vara avgörande för hur lång tid problemet tar 

att lösa. Genom ett förhöjt kritiskt tänkande kan eleverna snabbare finna dessa mönster och 

därför snabbare lösa problemet. Forskning har visat att kritiskt tänkande kan vara ett 

effektivt sätt att förbättra elevernas förståelse av matematiska begrepp eftersom det hjälper 

till att uppfatta, analysera, utvärdera och presentera fakta på ett logiskt och sekventiellt 

sätt. För att klara av att tänka på ett kritiskt sätt behöver man besitta förmågor att på ett 

kreativt sätt finna samband mellan saker och tänka utanför ramarna. När elever gör 

jämförelser bör de kunna avgöra om tankar, idéer eller saker hänger ihop genom att titta 

på deras likheter och skillnader (Magpantay & Pasia, 2022, s. 77). Elevers förmågor är en 
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viktig del inom kritiskt tänkande. Enligt Kek & Huijser (2011, s. 332–333) och Susilo et 

al. (2020, s.6) belyser gemensamt hur elevens inställning och attityd är viktiga faktorer i 

lärandet. I en tidigare studie (Susilo et al., 2020 s.6) har man prövat hur matematisk 

inställning och attityd påverkar elevers förmåga att förbättra kritiskt tänkande. I deras 

studie kunde man se att positiv matematisk disposition har en positiv effekt på uppnående 

och förbättring av kritiskt tänkande i de prövade kategorierna analys, förklaring, val av 

problemlösningsstrategier och utvärdering. Susilo et al. (2020, s. 6) beskriver att elever 

med lå positiv inställning till matematik hade i genomsnitt marginellt adekvata förmågor i 

nästan alla kategorier som inkluderade analys, förklaring, välja problemlösningsstrategier 

samt utvärdering. Vidare beskriver Susilo et al. (2020, s.6) att elever med måttligt positiv 

inställning till matematik föll i genomsnitt under kategorin goda egenskaper och även 

elever med hög positiv inställning till matematik föll under kategorin goda egenskaper men 

med ett högre genomsnittsvärde. Det framgick i undersökningen (Susilo et al., 2020, s.6) 

att elevens inställning till matematik spelade roll i utfallet av ökande kritiskt tänkande 

förmågor. Mer positiv inställning till matematik innebar i studien högre utfall av lärande i 

kritiskt tänkande. Susilo et al. (2020, s 6) redovisade i rapport skriven av en grupp forskare 

på 1990 talet som sammanställde kärnkompetenser inom kritiskt tänkande. De menar att 

attityd och inställning till lärandet är lika viktigt som de sex kärnkompetenserna tolkning, 

analys, utvärdering, slutledning, förklaring och självreglering. I resultatet framgår att om 

undervisningen sker i linje med delphi-rapportens sex färdigheter, däribland självreglering, 

kommer eleven kunna använda dem mer effektivt och tillämpa dem på ett lämpligt sätt i 

relevanta sammanhang.  

5.3 Lärarens roll i problembaserat lärande 

Flera forskare betonar att lärarens roll och interaktion med eleverna är en central faktor i 

problembaserat lärande (Mulyanto et al., 2018, s.41; Magpantay & Pasia 2022, s. 76; Kek 

& Huijser, 2011, s.337). Baserat på tidigare forskning kan elevernas självständighet och 

oberoende av läraren byggas upp genom att använda en metod som kallas "model-observe-

fade" (modellera-observera-blekna), vilket innebär att läraren först modellerar önskat 

beteende, eleverna observerar och sedan gradvis minskar stödet från läraren tills eleverna 

kan utföra uppgiften själva (Kek & Huijser, 2011, s.337). Med hjälp av denna strategi som 

innebar att läraren sällan gav eleverna direkta svar eller åsikter, erhöll eleverna genom 

problembaserat lärande ett högre tänkande (Kek & Huijser, 2011, s.337). Även Mulyanto 
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et al. (2018, s.41) betonar i sin forskning att problembaserat lärande gav eleverna en större 

aktiv roll i lärandeaktiviteter. Läraren gav eleverna friheten att lära sig alternativa sätt att 

lösa matematiska problem, vilket hjälpte eleverna att vänja sig vid kritiskt tänkande och 

självständig problemlösning.   

Enligt Magpantay et al. (2022, s. 76) bekräftas tidigare forskning som också understryker 

lärarens avgörande roll i en problembaserad undervisning. De betonar att läraren spelar en 

central roll i att främja elevernas förmågor att kommunicera, tänka kritiskt, samarbeta och 

kompromissa. Dessutom är det lärarens uppgift att stödja eleverna i att utvärdera sig själva 

och sina kamrater, uttrycka sina kunskaper och motivera sina lösningar. För att stödja 

elevernas lärande behöver läraren inte bara undervisa eleverna, utan även avsätta tid för att 

bedöma deras färdigheter, förutse hinder som kan uppstå och identifiera lämpligt material 

för att stötta elevernas utveckling.  

 

Däremot menar Zetriuslita et al. (2017, s. 76) att problembaserat lärande har visat sig vara 

en effektiv undervisningsmetod, men det finns farhågor kring dess användning. Enligt 

deras studie (Zetriuslita et al., 2017, s. 76) kan det förekomma undervisningsmetoder inom 

problembaserat lärande där lärarens vägledning och stöd minimeras till en nivå som 

minskar effektiviteten i undervisningen och överskattar elevernas självständighet i 

lärandet. Denna insikt betonar lärarens centrala roll i att stimulera elevernas intresse och 

engagemang för matematikämnet. Läraren kan ha en avgörande inverkan genom att skapa 

en inspirerande och stimulerande lärandemiljö, erbjuda utmanande problem och guida 

eleverna i att utforska och upptäcka matematikens värld. Genom att främja nyfikenhet och 

intresse kan läraren bidra till att maximera effektiviteten i elevernas lärande inom ramen 

för problembaserat lärande (Zetriuslita et al., 2017, s.76). Forskning har också påvisat att 

elevers låga nyfikenhet kring matematik under problembaserat lärande kan påverka 

lärandets effektivitet negativt (Zetriuslita et al., 2017, s.76). Detta understryker ytterligare 

betydelsen av lärarens roll i att inspirera och engagera eleverna för att främja en positiv 

attityd till ämnet och därmed optimera deras lärande inom problembaserat lärande.  

 

Susilo et al. (2020, s.6) bekräftar genom sin studie samma slutsats och understryker vikten 

av lärarens roll. Resultaten visar att elever med en låg positiv inställning och attityd till 

matematik generellt uppvisade lägre läranderesultat i kritiskt tänkande jämfört med elever 

som hade en hög positiv inställning och attityd. För att adressera detta behöver lärare aktivt 

sträva efter att hitta kreativa metoder för att öka elevernas matematiska nyfikenhet. 
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Dessutom bör de identifiera lärandestrategier som balanserar självlärande med vägledning 

och instruktioner (Zetriuslita et al., 2017, s.76). Det är lärarens centrala uppgift att skapa 

en positiv och stöttande lärandemiljö där elevernas attityd och intresse för matematik kan 

blomstra, vilket i sin tur påverkar deras förmåga till kritiskt tänkande på ett positivt sätt.  

 

5.3.1 Diskussion och interaktion som verktyg för att främja kritiskt tänkande  

Enligt Magpantay & Pasia (2022, s.77); Darhim et al. (2020, s.110) och Mulyanto et al. 

(2018, s.41) betonas vikten av diskussion för att främja kritiskt tänkande. Gruppövningar 

öppnar möjligheter att dela och lära av varandra genom utbyte av idéer samt diskussion av 

matematiska problemlösningsstrategier (Magpantay & Pasia, 2022, s.77). Eleverna som 

följde problembaserat lärande hade högre aktivitet i diskussioner, bättre förmåga att 

analysera och lösa problem samt ökat engagemang i att göra övningsfrågor och bekräftas 

i studien att eleverna har högre kritisk tänkande i det sammanhanget (Mulyanto et al., 2018, 

s.41).  

 

Uppmuntran av kommunikation och interaktion med andra är avgörande för att bygga upp 

kritiskt tänkande. Detta förstärks av Darhim et al. (2020, s.110) som menar att 

problembaserat lärande skapar förutsättningar för lösning av uppgifter i små grupper. 

Vidare menar, Darhim et al., (2020, s.110) att problembaserat lärande skapar en atmosfär 

som tillåter diskussion, kunskapsutbyte, ömsesidigt lärande, samverkande problemlösning 

och presentation av lösningar. Tillvägagångssättet uppmuntrar eleverna till kritiskt 

tänkande genom analys, utvärdering, avslutning och formulering av strategier för att lösa 

problem. Dessutom betonar Darhim et al. (2020, s.110) att flera forskare har nått slutsatsen 

att tankeprocesserna kring problembaserat lärande kan ha en betydande påverkan gällande 

förbättring av elevernas kritiska tänkande. Artikeln fortsätter med att bekräfta att de elever 

som lär sig genom problembaserat lärande skapar högre kritiskt tänkande än de som 

erhåller konventionellt lärande.   

 

Även Kek & Huijser (2011, s.337) belyser att problembaserat lärande främjar reflektion 

hos eleverna. Reflektion kan öka överförbarheten av inlärd kunskap till andra områden och 

sker både under inlärning och efter att ett problem är löst och avslutat. Genom att 

verbalisera och organisera sina tankar, och sedan använda en mediatavla för att göra 
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anteckningar, kan man skapa en grund för debatt och ifrågasättande på ett mer effektivt 

sätt.  

För att ytterligare fördjupa reflektionen kan eleverna skapa begreppskartor, där de 

sammanställer all sin kunskap om ett problem och sedan diskuterar hur denna information 

kan tillämpas för att lösa liknande problem i framtiden (Kek & Huijser, 2011, s.337).   
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6 Diskussion   

I detta avsnitt redovisas diskussion kring litteraturstudiens metod och resultat. I 

metoddiskussionen redovisas en kritisk reflektion över hur informationssökningen och 

materialanalysen genomförts. I resultatdiskussionen behandlas litteraturstudiens resultat i 

förhållande till studiens syfte, frågeställning och bakgrund. Syftet med denna 

litteraturstudie är att undersöka om modellen problembaserat lärande ökar elevernas 

kritiska förmåga i problemlösning. Slutligen ges förslag på fortsatt forskning inom 

området.   

6.1 Metoddiskussion   

För att säkerställa att inga relevanta artiklar exkluderades från vår litteraturstudie och för 

att optimera relevansen i sökresultaten, valde vi att inte begränsa sökningen utifrån 

publiceringsdatum i databaserna ERIC och Primo. Därmed säkerställde vi att artiklar som 

är relevanta för vår yrkesroll och litteraturstudie inte förbises på grund av 

publiceringsdatum.  

Vi valde att avgränsa den andra sökningen i databasen Google Scholar till artiklar 

publicerade år 2023 för att få en uppdaterad bild av vad den senaste forskningen säger om 

modellen problembaserat lärande. Att avgränsa sökningen till ett visst år kan vara 

problematisk eftersom det kan leda till en snävare bild av forskningsområdet. Det finns en 

risk att viktig forskning från tidigare år som fortfarande är relevant för ämnet kan missas. 

Dessutom kan det finnas studier som ännu inte har publicerats men som kan vara 

betydelsefulla för att få en helhetsbild av ämnet. Å andra sidan kan avgränsningen till ett 

visst år ge en bättre bild av den senaste forskningen och hur ämnet utvecklas över tid. Men 

det är viktigt att vara medveten om både för- och nackdelar och överväga dem noggrant 

innan man gör en avgränsning till ett visst år i en litteraturstudie. 

  

Vi valde att använda databaserna ERIC, Google Scholar och Primo då de innehåller 

vetenskapliga artiklar med pedagogiskt innehåll och ger tillgång till artiklar i fulltext. För 

att hitta relevanta artiklar för svenska grundskoleelever användes sökord som "elementary 

school". För att säkerställa att artiklarna var relevanta för vår litteraturstudie kontrollerades 

elevernas ålder som deltog i studierna genom att läsa artiklarnas abstrakt. De flesta 

artiklarna som behandlades vidare och användes i studien handlar om elever i 
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grundskolan. Detta urval gjordes eftersom vi vill fokusera på den målgrupp som vi 

kommer att arbeta med i vår yrkesroll. En nackdel med detta urval kan vara att artiklar som 

berörde andra åldrar men fortfarande var relevanta till studiens syfte föll bort.     

 

För att bearbeta artiklarna användes en metod där abstracts lästes individuellt för att sedan 

välja ut artiklar som lästes i helhet på individuell basis. För att säkerställa en så noggrann 

och rättvis litteraturstudie som möjligt, lästes artiklarnas abstracts individuellt och 

diskuterades sedan gemensamt vilka artiklar som skulle väljas för att läsas i sin helhet. När 

artiklarna lästes i sin helhet, gick skribenterna igenom dem individuellt och diskuterade 

sedan tillsammans om de uppfyllde litteraturstudiens syfte. Att endast en person läste hela 

artikeln kan vara en nackdel eftersom det kan leda till att viss information eller relevanta 

delar av artikeln missas eller inte tolkas korrekt. Det är möjligt att en annan person kan 

upptäcka viktiga detaljer eller tolka information på ett annat sätt. Detta kan leda till en 

snedvriden eller begränsad syn på forskningsområdet. Samtidigt kan det vara en fördel att 

två personer med olika perspektiv läser artiklarna och diskuterar dem tillsammans. Detta 

kan leda till att fler aspekter av forskningsområdet beaktas och att en bredare variation av 

artiklar inkluderas i litteraturstudien. Vidare kan förutbestämda inklusions- och 

exklusionskriterier bidra till att båda parterna fokuserar på samma innehåll i artiklarna och 

att en mer stringent urvalsprocess används. Det vara både en nackdel och en fördel att 

enbart en person läser hela artikeln i litteraturstudien. För att minska risken för 

snedvridenhet eller begränsad syn på forskningsområdet kan det vara fördelaktigt att ha 

flera personer som läser artiklarna och diskuterar dem tillsammans.  

 

Även om det är fördelaktigt att inkludera forskning från olika länder för att få en bredare 

förståelse av ämnet, är det viktigt att vara medveten om att skillnader i skolsystem och 

kultur mellan länder kan påverka hur resultaten kan generaliseras till svenska skolor. Även 

om litteraturstudien ger en bredare bild av ämnet genom att inkludera forskning från 

Indonesien, Australien och Filippinerna, kan det vara svårt att direkt applicera resultaten 

på en svensk kontext. En möjlig lösning kan vara att också undersöka forskning från 

svenska skolor för att få en mer omfattande förståelse av hur problembaserat lärande 

används och fungerar i en svensk kontext.  
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6.2 Resultatdiskussion   

Studiens resultat visar en samstämmighet om att användningen av modellen 

problembaserat lärande har en positiv påverkan hos eleverna och deras utveckling av 

kritiskt tänkande i problemlösning. Flera artiklar visar att problembaserat lärande är mer 

effektiv än strukturerad undervisning (Umar et al., 2020; Mulyanto et al., 2018; Arifin et 

al., 2020; Nugraha & Suparman, 2021). Resultatet visade även att flera artiklar är eniga 

om att kritiskt tänkande och dess förmåga förbättrar lärandet samt olika alternativ hur 

läraren kan möjliggöra att eleverna utvecklar sitt kritiska tänkande genom problembaserat 

lärande (Kek & Huijser, 2011; Magpantay & Pasia, 2022; Mulyanto et al., 2018; Samura 

et al., 2020; Zetriuslita et al., 2017; Susilo et al., 2020; Darhim et al., 2020).   

 

Resultatet från litteraturstudien visar att flera forskare har kunnat se en tydlig skillnad på 

lärandet mellan elever som lärde sig via problembaserat lärande än de som lärde sig via en 

strukturerad undervisning (Umar et al., 2020, s.315; Mulyanto et al., 2018, s.41; Arifin, et 

al., 2020, s.276; Nugraha & Suparman, 2021, s.324–325).  Enligt forskaren Umar et al., 

(2020, s.316) är problembaserat lärande mer effektiv eftersom den fokuserar på elevernas 

tankeförmåga. Dessutom utvecklar eleverna kunskap om verkliga problem som i sin tur 

främjar kritiskt och kreativt tänkande.   

 

Att det är viktigt att använda sig av verkliga problem skrivs även fram av Alanko & 

Isaksson (1999, s.33), då detta ökar elevernas motivation till att lära sig och tillämpa den 

nya faktakunskapen. Att elever behöver jobba alltmer med verkliga problem har även vi 

upplevt bland annat från tidigare verksamhetsförlagd utbildning. Vi uppmärksammade att 

eleverna arbetade mer aktivt och kreativt när eleverna utgick från verkliga problem. 

Dessutom lyfts detta fram av Skolverket (2022, s. 56) att eleverna ska få möjligheten till 

att arbeta med elevnära situationer. Även om flera forskare har framhållit fördelarna med 

att arbeta med verkliga och elevnära situationer, kan vi inte förneka att det finns 

utmaningar i dagens samhälle och skolor. Under våra verksamhetsförlagda utbildningar 

har vi upplevt att tidsbrist och personalbrist utgör en betydande utmaning. Som lärare är 

man ansvarig för elevernas lärande, vilket kräver tillräckligt med personal på plats för att 

kunna genomföra ett effektivt problembaserat lärande.  
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Litteraturstudiens resultat visar att kritiskt tänkande innefattar analys och slutledning. 

Dessutom menar vissa studier att även logiskt tänkande inkluderas under förmågan kritiskt 

tänkande. Det handlar om att elever ska kunna identifiera samband mellan idéer och 

koncept samt göra jämförelser. (Kek & Huijser, 2011, s.332–333; Magpantay & 

Pasia, 2022, s.77; Mulyanto et al., 2018 s.41; Samura et al., 2020, s.1–2).  Detta skrivs 

tydlig fram i kursplanen under syftesdelen, att eleverna ska få möjlighet till att utveckla 

resonemangsförmågan utifrån ett logiskt tänkande (Skolverket, 2022, s. 54). Därav kan 

vi dra kopplingar om att kritiskt tänkande behöver utvecklas hos elever då det även leder 

till att eleverna utvecklar ett logiskt tänkande i samband med det. Vi har inte några 

erfarenheter om att undervisningen har varit strukturerad på liknande sätt som utvecklar 

varken kritiskt tänkande eller logiskt tänkande. Orsaken till det anser vi beror på att lärarna 

har brist på tid samt att skolan erbjuder inte tillräckligt med resurser för att utföra ett 

problembaserat lärande.  

 

En ytterligare faktor som Susilo et al. (2020 s.6) har skrivit fram är att elevernas inställning 

och attityd är viktig i lärandet. Detta kan också kopplas till Alanko & Isaksson (1999, s.27) 

som skriver att en omotiverad elev endast lär sig ytligt, och det är anledningen till att 

läraren bör arbeta med elevnära situationer. Vi anser också att elevernas inställning och 

attityd är en viktig faktor i matematiken och dessutom i alla andra ämnen också. Det är 

viktigt att eleverna känner glädjen i att lära sig nya saker och det är skolans ansvar att se 

till att undervisningen bedrivs på ett lekfullt och ett lärorikt sätt.   

  

Det finns en bred enighet bland forskare om att lärarens roll och interaktion spelar en 

avgörande roll i problembaserat lärande. Genom att läraren ger eleverna frihet att lära sig 

alternativa sätt att lösa matematiska problem hjälper det eleverna att vänja sig vid kritiskt 

tänkande och problemlösning (Mulyanto et al., 2018, s.41; Magpantay & Pasia 2022, s. 

76; Kek & Huijser 2011, s.337). Resultatet från litteraturstudien indikerade dessutom att 

diskussion och gruppövningar är en av de mest betydelsefulla faktorerna för att främja 

elevernas utveckling av kritiskt tänkande. Att eleverna lär sig bäst i dialogiskt samarbete 

med varandra och en vuxen lyfts även fram av Evenshaug & Hallen (2001, s.136).   

  

Vi drar paralleller om att problembaserat lärande kan kopplas med Vygotskijs teori då båda 

lyfter fram att diskussion och interaktion är de två viktigaste grundpelarna för ett aktivt 

lärande. Dessutom är det även skrivet i kursplanen att eleverna ska känna tillit till sin egen 
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förmåga samt kunna arbeta både självständigt och tillsammans i en grupp (Skolverket, 

2022, s. 54). Utifrån det som vi har sett i vår verksamhetsförlagd utbildning är detta en 

svårighet eftersom alla elever inte trivs att vara i en grupp. För vissa elever representerar 

gruppdiskussion ett stressmoment vilket påverkar hur eleven presterar under den 

diskussionen. Dessutom framkommer det inte om hur grupperna är tänkta att bildas. Är det 

lämpligt att forma en grupp där alla deltagare har mer kunskap om ämnet eller blanda 

grupperna så de som är mer skickliga i lärandet kan lyfta upp de som har det svårt med 

diskussion och interaktion? 

 

I resultatet framkom att läraren ska stötta eleverna i början av lärandet för att succesivt 

frångå och låta eleverna arbeta i grupp (Kek & Huijser et al. 2011, s.337). Även här drar 

vi paralleller med det som Vygotskijs kallar, den proximala utveckling zonen, som innebär 

att barn behöver mycket stöd i början men med tiden när barnet klara alltmer själv ska den 

vuxne bara hjälpa till när det blir för svårt (Evenshaug & Hallen, 2001, s.135–136). Vi 

anser också att vägledning och stöttning för eleverna är positivt men vi ser också en 

del utmaningar med det. Studien lyfter inte upp var lärarens skiljelinje för vägledning och 

stöttning är, vilket kan vara svårt för en lärare att själv avgöra eftersom alla elever befinner 

sig på olika nivåer kunskapsmässigt. Dessutom framkommer inte av någon forskare om 

hur läraren bör agera med de elever som behöver mer stöd i sitt lärande.   

 

Å andra sidan skriver forskaren Zetriuslita et al. (2017 s.76) fram att i flera fall har 

elevernas självständighet i lärandet överskattats. Det gäller att veta till vilket syfte 

problembaserat lärande används så att den inte förlorar sin effektivitet. Liknande påstående 

kan vi också erfara som en utmaning i vårt kommande yrke, speciellt när man undervisar 

i de lägre åldrarna då eleverna i den åldern tenderar att diskutera om andra möjliga saker. 

Därav anser vi att den viktiga aspekten är att läraren alltid förklara syftet med 

undervisningen för eleverna så riskerna att självständighet i lärandet överskattats 

minimeras.   

 

En rimlig tolkning som kan dras utifrån resultatet är att problembaserat lärande är en 

effektiv metod att använda sig av i undervisningen, trots dess utmaningar som finns i 

dagens skolor. Vi som framtida lärare bör så tidigt som möjligt introducera problembaserat 

lärande eftersom det även utvecklar elevernas tankeförmåga, resonemangsförmåga, 

kreativitet, logiskt och kritiskt tänkande. Som det även har påpekats dessförinnan är det 
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lärarens och skolledningens ansvar att planera, tillägna tid samt resurser för att en lärorik 

undervisning ska bedrivas.   

Med hänsyn till litteraturstudiens resultat skulle det vara intressant att forska vidare kring 

problembaserat lärande i matematiken i årskurserna F-3. I denna litteraturstudie har vi 

berört lite vad läraren har för roll i problembaserat lärande, men det hade varit intressant 

att forska vidare mer på det. Det skulle vara intressant att forska vidare vad lärarna tycker 

om problembaserat lärande, och om de själva har planerat och genomfört en undervisning 

utifrån problembaserat lärande. Vi anser också att det är viktigt med fortsatt forskning 

kring vilka utmaningar och svårigheter det finns med att undervisa genom problembaserat 

lärande, ur lärarperspektiv genom intervjustudier. Anledningen till att vi vill vidare forska 

dessa frågor är eftersom det saknades i den litteraturen som användes i denna 

litteraturstudie.   
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förbereda studenter inför den digitala 

framtiden.  

Land: Australien  

Resultatet är att beskriva de olika stegen i en effektiv 

problembaserad lärande-process, betydelsen av att utveckla 

kritiskt tänkande och kommunikationsförmågor samt hur PBL 

främjar kunskapsbyggande och tillämpning genom reflektion 

och iteration. Sammanfattningsvis understryker vikten av 

problembaserat lärande för att förbereda studenter för den 

digitala framtiden och utveckla de färdigheter som krävs för 

framgång på arbetsplatsen. 
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Resultaten visade att PBLCCS var en bra undervisningsmetod 

för att hjälpa studenterna att tänka kritiskt när de löser 

matematiska problem. PBLCCS" står för "Problem-Based 

Learning with a Coherent Problem Sequence", vilket är en 

undervisningsmetod som används för att hjälpa studenter att 

förstå och lösa matematiska problem. Det innebär att 

studenterna arbetar med en serie av problem som är 

sammanhängande och utvecklas gradvis i svårighet, i stället för 

att lösa enskilda problem som inte är relaterade till varandra. 

Sammanfattningsvis kan PBLCCS vara en effektiv 

undervisningsmetod för att hjälpa studenter att tänka kritiskt 

när de löser matematiska problem genom att utmana dem att 

analysera och tolka information, hitta kreativa lösningar och 
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hur en undervisningsmetod, problem-

baserat lärande påverkar 

femteklassare i deras 

matematikinlärning, och om deras 

förmåga att tänka kritiskt spelar en 

roll. Forskarna kommer att undersöka 

om det finns ett samband mellan 

dessa två faktorer och elevernas 

matematikresultat.  

 I studien användes en experimentell 

forskningsmetod. Forskarna valde ut 

309 privata grundskoleelever från 

fem olika områden i Surakarta stad 

under läsåret 2016/2017. Eleverna 

delades upp i två grupper: en 

experimentgrupp med 153 elever 

som fick lära sig med en 

undervisningsmetod som kallas 

Problem Baserat Lärande (PBL), och 

en kontrollgrupp med 156 elever som 

fick lära sig på ett traditionellt sätt. 

Studiens resultat visade att det fanns en signifikant skillnad i 

matematiska prestationer mellan elever som använde problem-

baserat lärande jämfört med elever som använde traditionell 

undervisning. Elever som använde problem-baserat lärande 

presterade bättre än de som använde traditionell undervisning. 

Det fanns också en signifikant skillnad i matematiska 

prestationer mellan elever med höga och låga kritiska 

tänkande-förmågor. Elever med höga kritiska tänkande-

förmågor presterade bättre än elever med låga kritiska 

tänkande-förmågor.  



 

Tidskrift  

Vetenskaplig artikel  

Publikationsår 

2018 

 

Land: Indonesien  

Författare 

Samura, A O  

Juandi, D 

Darhim  

Titel 

Improving mathematical 

critical thinking skills 

through problem.based 

learning.  

Tidskrift  

Konferensrapport  

Publikationsår 

2019 

 

 

 

 

 

 

Syftet med denna studie är att 

undersöka förbättringen av kritiska 

tänkande-förmågor hos elever som 

använder problem-baserat lärande 

jämfört med elever som får 

konventionell undervisning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metoden som användes i denna 

studie är kvantitativ forskning i form 

av experiment som designades med 

ojämförliga grupp-kontrollmönster. 

Studien använde en kvasi-

experimentell forskningsdesign. 

Studien involverade två grupper, en 

grupp var en experimentgrupp som 

tillämpade problem-baserat lärande, 

och den andra gruppen var en 

kontrollgrupp som tillämpade direkt 

undervisning. Studien använde även 

förtest och eftertest av matematiska 

kritiska tänkande-förmågor för att 

mäta förbättringen av kritiskt 

tänkande hos eleverna.  

Land: Indonesien  

Studien visar att problem-baserat lärande kan förbättra 

elevernas matematiska kritiska tänkande. 
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Syftet med denna studie är att 

jämföra effektiviteten av två olika 

undervisningsmetoder, nämligen 

Problem Based Learning och 

multimedia-assisterad Direct 

Instruction, i att förbättra elevernas 

kritiska tänkande och minne i 

matematik.  

 

Studien använder en kvasi-

experimentell metod där forskaren 

ändrar och kontrollerar vissa faktorer 

och observerar hur det påverkar det 

som hen undersöker, utan att ändra 

vilken grupp människor som 

undersöks. På ett enklare sätt kan 

man säga att forskaren gör vissa 

ändringar och tittar på vad som 

händer, utan att ändra vilka personer 

som är med i studien. 

Land: Indonesien  

Studien visade att när man lär sig genom att arbeta med 

problem är det bättre för att utveckla förmågan att tänka 

kritiskt än när man lär sig genom att titta på bilder och få direkt 

instruktion. Dessutom visade det sig att elever som har en 

tendens att tänka självständigt presterade bättre på att tänka 

kritiskt och komma ihåg informationen än elever som föredrar 

att använda sig av andra människors åsikter och perspektiv när 

de tänker. 
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matematisk disposition i 
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Metoden som används i denna studie 

är deskriptiv utforskande. De 

instrument som används inkluderar 

tester, skalor, observationer och 

dokumentation.  

Land: Indonesien  

Resultaten av studien visar att alla elever har en positiv 

inställning till matematik, och det är en bra tillgång för att lära 

sig matematik. Gruppen med moderat positiv matematisk 

disposition hade flest medlemmar, medan gruppen hög positiv 

matematisk disposition hade minst medlemmar. Förbättringen 

av elevernas kritiska tänkande i problembaserat lärande tillhör 

kategorin medium. 
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Syftet med denna studie är att 

undersöka om det fanns några 

skillnader i hur väl studenters kritiska 

tänkande-förmågor förbättrades 

mellan studenter som får 

Problembaserat lärande. 

 

Metoden som användes i denna 

studie är en kvantitativ metod med en 

före-test-efter-test design med två 

behandlingar. Data samlades in med 

hjälp av instrument som tester, 

dokumentation och observation.  

Land: Indonesien  

Sammanfattningsvis visar resultaten att både Problembaserat 

lärande och Matematisk Problemlösning är effektiva metoder 

för att förbättra studenters kritiska tänkande-förmågor jämfört 

med vanligt lärande, och att det inte finns någon signifikant 

skillnad i förbättringen av kritiskt tänkande mellan könen. 
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Syftet med denna studie är att 

jämföra effekten av problembaserat 

lärande och direkt instruktion på 

elevernas förmåga att lösa 

matematiska problem med kritiskt 

Metoden som användes i denna 

studie är kvantitativ forskning med 

en kvasi-experimentell 

forskningstyp.  

Studien visar att problembaserat lärande är mer effektivt för att 

förbättra elevernas kritiska tänkande jämfört med direkt 

instruktion. 
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tänkande och att fastställa vilken 

metod som är mest effektiv för att 

förbättra elevernas förmåga till 

kritiskt tänkande 
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Syftet med denna studie är att 

genomföra en metaanalys för att 

undersöka effekten av 

problembaserat lärande (PBL) på 

grundskoleelevers matematiska 

kritiska tänkande (MCTS) i 

Indonesien. 

 

 

 

 

Metoden som används i denna studie 

är metaanalys. Studien genomförde 

en systematisk översikt av primära 

studier som uppfyllde 

inklusionskriterierna baserat på 

PICOS (Population, Intervention, 

Comparator, Outcome och Study 

Design) approachen. 

Land: Indonesien  

Studien presenterar resultatet av en metaanalys som undersöker 

effekten av problem-baserat lärande (PBL) på 

primärskoleelevers matematiska kritiska tänkande i 

Indonesien. Resultaten presenteras i tabeller och figurer och 

visar bland annat att PBL har en positiv effekt på elevernas 

kritiska tänkande. 
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Denna studie syftade till att fastställa 

effektiviteten av Problem-Based 

Learning (PBL) material på kritiskt 

tänkande färdigheter hos 

tiondeklassare i matematik. 

 

Studien använde en experimentell 

forskningsdesign genom att mäta 

förbättringen av elevernas prestation 

efter implementeringen av forskarens 

PBL-material.  

Land: Filippinerna  

Resultatet av studien visade att lärandeupplevelser relaterar till 

slutsatser, kommunikation och problemlösning. Det finns 

också en signifikant relation mellan lärandeutkomst och 

kommunikation och problemlösning. 
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